LA MUSICA
DONO DIVINO

3. — Nessuna meraviglia dunque che il canto sacro e l'arte musicale siano stati usati sempre e dovunque, come consta da molti documenti antichi e recenti, altresì per ornamento e decoro delle cerimonie religiose, anche presso i popoli pagani, e che soprattutto il culto del vero e sommo Dio si sia avvalso di queste arti fin dalla più remota antichità. Il popolo di Dio, scampato incolume dal Mar Rosso per miracolo della divina potenza, cantò al Signore un cantico di vittoria; e Maria, sorella del condottiero Mosè, dotata di spirito profetico, cantò insieme col popolo al suono dei timpani⁴. In seguito, mentre si conduceva l'arca di Dio dalla casa di Obedom alla città di Davide, il re stesso e « tutto Israele danzavano davanti a Dio con strumenti di legno lavorato, cetre, lire, timpani, sistri e cembali »⁵. Lo stesso re Davide fissò le regole della musica e del canto da usarsi nel culto sacro⁶; regole che furono ristabilite dopo il ritorno del popolo dall'esilio e vennero fedelmente conservate fino alla venuta del Divin Redentore. Nella Chiesa poi fondata dal Divin Salvatore il canto sacro fin da principio fu in uso ed in onore, come viene chiaramente indicato dall'Apostolo S. Paolo, il quale scrivendo agli Efesini così si esprime: « Siate ripieni di Spirito Santo, modulando tra voi salmi ed inni e canti spirituali »⁷; e che quest'uso di cantare salmi fosse in vigore anche nelle adunanze dei cristiani, egli lo manifesta con le

LA MUSICA
SACRA:

PRESSO
I PAGANI

NEL VECCHIO
TESTAMENTO

NELLA CHIESA
PRIMITIVA

² Cfr. I *Paral.* 23, 5; 25, 2-31.

³ *Eph.* 5, 18 s.; cfr. *Col.* 3, 16.

⁴ I *Cor.* 14, 26.

cam testatur Plinius, qui eos qui fidem abnegaverant, affirmasse scribit, « hanc fuisse summam vel culpae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere ». ⁹ Quae romani in Bithynia proconsulis verba praeclare ostendunt ne persecutionum quidem tempore vocem cantantis Ecclesiae plane siluisse; quod quidem etiam Tertullianus confirmat cum refert in christianorum conventibus « Scripturas legi, psalmos cani, locutiones proferri ». ¹⁰

4 - Libertate et pace Ecclesiae restituta, plurima habentur Patrum et Scriptorum Ecclesiae testimonia, quae psalmos et hymnos liturgici cultus in usu fere cotidiano fuisse confirmant. Immo paulatim etiam novae cantus sacri formae creatae sunt, nova canticorum genera inventa, quae a Cantorum Scholis, praesertim in Urbe Roma, magis in dies exulta sunt. Decessor autem Noster fel. rec. S. Gregorius Magnus, ut memoriae proditur, ea omnia quae a maioribus tradita erant, studiose collegit et sapienter digessit, atque opportunis legibus et normis sacri cantus puritatem et integritatem tutatus est. Ex alma Urbe mos cantandi romanus pedetemptim in alias quoque occidentis solis partes invectus est, et non solum is novis formis et modis auctus, sed novum etiam cantus sacri genus, carmen nempe religiosum, interdum lingua vulgari modulatum, in usum inductum est. Ipse autem cantus choralis qui a Sancto Gregorio, eius instauratore, « Gregorianus » appellari coeptus est, inde a saeculo VIII vel IX in omnibus fere Europae christianae regionibus solus non fuit ad cultus splendorem conferendum, cum in sacris aedibus instrumentum, quod « organum » dicitur, adhibitum esset.